Муниципальное казенное

учреждение «Управление

образования Исполнительного

комитета Менделеевского

муниципального района

Республики Татарстан»

423650, г.Менделеевск, ул.Фомина, д.19

 «Татарстан Республикасы

Менделеев муниципаль районы

Башкарма

Комитеты мәгариф идарәсе

Муниципаль казна

учреждениясе»

423650, Менделеев шәһәре, Фомин ур., 19

Тел.: 8(85549) 2-01-31, факс: 8(85549) 2-01-31, E-mail: Roo.Men@tatar.ru,

сайт: https://edu.tatar.ru/mendeleevsk/upravlenie_obrazovaniya

ПРИКАЗ                                                                             БОЕРЫК

от «12» октября 2021 г.                      г. Менделеевск                                            № 224

О проведении мониторинга организации профориентационной работы в

образовательных организациях Менделеевского муниципального района

Республики Татарстан

В рамках реализации мероприятий федерального проекта «Современная школа»,

паспорта национального проекта «Образование», утвержденного протоколом

президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому

развитию и национальным проектам от 24 декабря 2018 г. № 16, Модели работы по

самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся в Менделеевском

муниципальном районе Республики Татарстан,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести мониторинг в соответствии с утвержденными показателями

Модели работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся

в Менделеевском муниципальном районе Республики Татарстан (далее – Модель,

мониторинг).

2. Утвердить сроки проведения мониторинга в 2021-2022 учебном году:

С 12 октября по 1 ноября 2021 года – проведение опросов обучающихся и

педагогических работников;

С 12 октября по 1 ноября 2021 года – подготовка данных по показателям

мониторинга и аналитических отчётов общеобразовательными организациями;

С 11 ноября по 31 декабря 2021 года – обработка результатов и подготовка

адресных рекомендаций;

С 10 января по 31 января 2022 года – подготовка управленческих решений,

информирование о результатах мониторинга.

3. Ответственным за проведение мониторинга по МКУ «Управление

образования» назначить заместителя начальника по воспитательной работе

Гимазетдинову Э.Х.

4. Ответственной за проведение мониторинга Гимазетдиновой Э.Х. довести

настоящий приказ до руководителей общеобразовательных организаций.

5. Руководителям общеобразовательных организаций:

5.1. принять участие в мониторинге в соответствии с утвержденными

показателями Модели;

5.2. обеспечить участие в мониторинге обучающихся и педагогических

работников;

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника Гимазетдинову Э.Х.

 Приложение к Приказу МКУ

«Управление образования»

от 12.10.2021 №224

Полный перечень показателей мониторинга системы работы по самоопределению и профессиональной

ориентации обучающихся образовательных организаций Менделеевского муниципального района

Республики Татарстан

№ п/п
Наименование                                     показателей

Ответственные

за

предоставление

информации

Единица

измерения Методика расчета Источники данных

I
Выявление предпочтений обучающихся в области

профессиональной ориентации

1

Доля обучающихся в 8-11-х классах, прошедших

профориентационное тестирование, диагностику

(«Билет в будущее» и другие диагностики)

Общеобразователь

ные организации
процент отношение

численности

обучающихся в 8-

11-х классах,

прошедших

профориентационно

е тестирование,

диагностику

(«Билет в будущее»

и другие

диагностики) к

общей численности

обучающихся в 8-

11-х классах

Данные

общеобразовательны

х организаций

2
Доля ОО, в которых проводятся

профессиональные диагностики                          для обучающихся

Управление

образования
процент Экспертная оценка опрос педагогов-

психологов ППС

8-11-х классов

3
Доля ОО, в которых 100% обучающихся 11-х

классов прошли профессиональные диагностики

Управление

образования
процент Экспертная оценка опрос педагогов-

психологов ППС

4
Доля ОО, в которых проводятся

профессиональные пробы (включая онлайн-пробы)

для обучающихся 8-11-х классов

Управление

образования
процент Экспертная оценка опрос специалистов,

ответственных за

профориентацию

II
Сопровождение профессионального

самоопределения                          обучающихся

1

Доля обучающихся в 8-11-х классах, охваченных

профориентационными мероприятиями («Успех

каждого ребенка», ДО, массовые мероприятия, Дни

открытых дверей, Единый день профессий,

ярмарки учебных и рабочих мест)

Общеобразователь

ные организации
процент отношение

численности

обучающихся в 8-

11-х классах,

охваченных

профориентационн

ыми

мероприятиями

(«Успех каждого

ребенка», ДО,

массовые

мероприятия, Дни

открытых дверей,

Единый день к

общей численности

обучающихся 8-11-х

классов

Данные

общеобразовательных

организаций

2

Доля обучающихся 8-11 классов, включенных в

активные формы участия в профессиональной

деятельности (профпробы, практики, «Билет в

будущее» и другие)

Общеобразователь

ные организации
процент отношение

численности

обучающихся 8-11

классов,

включенных в

активные формы

участия в

Данные

общеобразовательных

организаций

профессиональной

деятельности

(профпробы,

практики, «Билет в

будущее» и другие)

к общей

численности

обучающихся 8-11-х

классов

3
Доля обучающихся 8-11 классов, имеющих ИОМ,

составленные на основе рекомендаций по

профессиональному самоопределению

Общеобразователь

ные организации
процент отношение

численности

обучающихся 8-11

классов, имеющих

ИОМ,

составленные на

основе

рекомендаций по

профессиональном

у самоопределению

к общей

численности

обучающихся 8-11-х

классов

Данные

общеобразовательных

организаций

4

Наличие программ дополнительного образования

по направлению «Профориентация»

Общеобразователь

ные организации
 - Мониторинг

официального сайта

ОО

5
Наличие в планах работы школьных

психологов пункта о консультационной

помощи в профориентации

Общеобразователь

ные организации
 - Планы работы

школьных

психологов

III

Учет обучающихся, выбравших для сдачи

государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего общего

образования учебные предметы, изучавшиеся на

углубленном уровне

1

Доля обучающихся 11-х классов

общеобразовательных организаций, выбравших

для сдачи государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего общего

образования предметы, соответствующие учебным

предметам, изучавшимся на углубленном уровне

Общеобразователь

ные организации
процент отношение

численности

обучающихся 11-х

классов выбравших

для сдачи

государственной

итоговой

аттестации по

образовательным

программам

среднего общего

образования

предметы,

соответствующие

учебным

предметам,

изучавшимся на

углубленном

уровне к общей

численности

обучающихся 11-х

классов

Данные

общеобразовательных

организаций

2

Доля обучающихся 11-х классов, изучавших

предметы на углубленном уровне, выбравших для

сдачи ГИА по образовательным программам

среднего общего образования предметы,

соответствующие учебным предметам,

изучавшимся на углубленном уровне

Общеобразователь

ные организации
процент отношение

численности

обучающихся 11-х

классов, изучавших

предметы на

углубленном

уровне, выбравших

для сдачи ГИА по

Данные

общеобразовательных

организаций

образовательным

программам

среднего общего

образования

предметы,

соответствующие

учебным

предметам,

изучавшимся на

углубленном

уровне к общей

численности

обучающихся 11-х

классов

IV

Учет обучающихся, поступивших в

профессиональные образовательные организации

и образовательные организации высшего

образования по профилю обучения

1

Доля выпускников 9-классов, поступивших в ПОО,

выбравших для продолжения обучения

специальность (профессию), близкую по профилю

обучения предметам, выбранным для сдачи ГИА

Общеобразователь

ные организации
процент отношение

численности

выпускников 9-

классов,

поступивших в

ПОО, выбравших

для продолжения

обучения

специальность

(профессию),

близкую по

профилю обучения

предметам,

выбранным для

Данные

общеобразовательных

организаций

сдачи ГИА к общей

численности

обучающихся 9

классов

2

Доля выпускников 11-классов, поступивших в

ПОО и ОО ВО, выбравших для продолжения

обучения специальность (профессию), близкую по

профилю обучения предметам, выбранным для

сдачи ГИА

Общеобразователь

ные организации
процент отношение

численности

выпускников 11-

классов,

поступивших в

ПОО и ОО ВО,

выбравших для

продолжения

обучения

специальность

(профессию),

близкую по

профилю обучения

предметам,

выбранным для

сдачи ГИА к общей

численности

обучающихся 11

классов

Данные

общеобразовательных

организаций

V Проведение ранней профориентации обучающихся Общеобразователь

ные организации

1

Доля обучающихся 1-11 классов, участвующих в

мероприятиях проектов («Билет в будущее»,

«ПроеКТОриЯ» и др.)

Общеобразователь

ные организации
процент отношение

численности

обучающихся 1-11

классов,

Данные

общеобразовательны

х организаций

участвующих в

мероприятиях

проектов («Билет в

будущее»,

«ПроеКТОриЯ» и

др.) к общей

численности

обучающихся 1-11

классов

2

Наличие программ дополнительного образования,

реализуемых в школах, учреждениях доп.

образования, включающих тематику ранней

профориентации обучающихся

Общеобразователь

ные организации
 - Данные АИС

«Навигатор

дополнительного

образования

VI По проведению профориентации обучающихся с

ОВЗ

1

Доля обучающихся 6-7 классов с ОВЗ и инвалидов,

принимающих участие в профориентационных

занятиях внеурочной                                  деятельности

Общеобразователь

ные организации
процент отношение

численности

обучающихся 6-7

классов с ОВЗ и

инвалидов,

принимающих

участие в

профориентационных

занятиях внеурочной

деятельности к

общей численности

обучающихся 6-7

классов с ОВЗ и

инвалидов

Данные

общеобразовательных

организаций

2

Доля обучающихся 6-7 классов с ОВЗ и инвалидов,

принимающих участие в специализированных

(элективных) курсах профориентационной

Общеобразователь

ные организации
процент отношение

численности

обучающихся 6-7

классов с ОВЗ и

Данные

общеобразовательных

организаций

тематики инвалидов,

принимающих

участие в

специализированных

(элективных) курсах

профориентационной

тематики к общей

численности

обучающихся 6-7

классов с ОВЗ и

инвалидов

3

Доля обучающихся 6-7 классов с ОВЗ и инвалидов,

принимающих участие в мероприятиях по ранней

профориентации («Билет в будущее» и др.)

Общеобразователь

ные организации
процент отношение

численности

обучающихся 6-7

классов с ОВЗ и

инвалидов,

принимающих

участие в

мероприятиях по

ранней

профориентации

(«Билет в будущее» и

др.) к общей

численности

обучающихся 8-11

классов с ОВЗ и

инвалидов

Данные

общеобразовательных

организаций

4
Доля обучающихся 8-11 классов с ОВЗ и

инвалидов, принявших участие в

профориентационной диагностике

Общеобразователь

ные организации
процент отношение

численности

обучающихся 8-11

классов с ОВЗ и

инвалидов,

принявших участие в

профориентационной

диагностике к общей

Данные

общеобразовательных

организаций

численности

обучающихся 8-11

классов с ОВЗ и

инвалидов

5
Доля обучающихся 8-11 классов с ОВЗ и

инвалидов, принявших участие в конкурсном

движении профориентационной направленности

Общеобразователь

ные организации
процент отношение

численности

обучающихся 8-11

классов с ОВЗ и

инвалидов,

принявших участие в

конкурсном

движении

профориентационной

направленности к

общей численности

обучающихся 8-11

классов с ОВЗ и

инвалидов

Данные

общеобразовательных

организаций

6
Доля обучающихся 8-11 классов с ОВЗ и

инвалидов, принявших участие в психологическом

профориентационном консультировании

Общеобразователь

ные организации
процент отношение

численности

обучающихся 8-11

классов с ОВЗ и

инвалидов,

принявших участие в

психологическом

профориентационном

консультировании к

общей численности

обучающихся 8-11

классов с ОВЗ и

инвалидов

Данные

общеобразовательных

организаций

7
Доля обучающихся 8-11 классов с ОВЗ и

инвалидов, принявших участие в

профессиональных пробах

Общеобразователь

ные организации
процент отношение

численности

обучающихся 8-11

классов с ОВЗ и

Данные

общеобразовательных

организаций

инвалидов,

принявших участие в

профессиональных

пробах к общей

численности

обучающихся 8-11

классов с ОВЗ и

инвалидов

VII
Осуществление взаимодействия образовательных

организаций с учреждениями/предприятиями

1

Наличие заключенных договоров, соглашений по

реализации комплекса мероприятий

профориентационной направленности между

образовательными организациями и

предприятиями, ПОО И ОО ВО

Общеобразователь

ные организации
 - Данные

общеобразовательных

организаций

2

Наличие мероприятий профориентационной

направленности, проведенных совместно с

предприятиями, социальными партнерами, ПОО И

ОО ВО в течение года

Общеобразователь

ные организации
 - Данные

общеобразовательных

организаций

3

Наличие в программах дополнительного

образования (реализуемых в школах, учреждениях

доп. образования) и внеурочной деятельности

профориентационной тематики (например, юные

инспектора, юные пожарные и др.)

Общеобразователь

ные организации
 - Данные АИС

«Навигатор

дополнительного

образования

VIII
Учет обучающихся, участвующих в конкурсах

профориентационной направленности

1

Доля победителей и призеров

региональных конкурсов    (Хакатоны, «Junior

Skills», «Абилимпикс» и другие)

Общеобразователь

ные организации
процент отношение

численности

обучающихся -

победителей и

призеров

региональных

Данные

общеобразовательных

организаций

 конкурсов

(Хакатоны, «Junior

Skills»,

«Абилимпикс» и

другие) к общей

численности

обучающихся

2

Доля обучающихся, принявших участие в

региональных конкурсах (Хакатоны, «Junior

Skills», «Абилимпикс» и другие)

Общеобразователь

ные организации
процент отношение

численности

обучающихся

принявших участие в

региональных

конкурсах

(Хакатоны, «Junior

Skills»,

«Абилимпикс» и

другие) к общей

численности

обучающихся

Данные

общеобразовательных

организаций

3

Доля обучающихся, принявших участие в

региональном и национальном конкурсе по

профессиональному мастерству среди            инвалидов и

лиц с ОВЗ «Абилимпикс»

Общеобразователь

ные организации
процент отношение

численности

обучающихся

принявших участие в

региональном и

национальном

конкурсе по

профессиональному

мастерству среди

инвалидов и лиц с

ОВЗ «Абилимпикс» к

общей численности

обучающихся с ОВЗ

Данные

общеобразовательных

организаций

4

Доля обучающихся 6-11 классов – участников

конкурсов профориентационной направленности

муниципального, школьного уровней

Общеобразователь

ные организации
процент отношение

численности

обучающихся

Данные

общеобразовательных

организаций

обучающихся 6-11

классов – участников

конкурсов

профориентационной

направленности

муниципального,

школьного уровней  к

общей численности

обучающихся 6-11

классов

IX Учет выявленных потребностей рынка труда

региона

1

Доля обучающихся 8-11 классов, участвовавших в

мероприятиях, информирующих о региональном

рынке труда и перспективах экономического

развития района.

Общеобразовате

льные

организации

процент отношение

численности

обучающихся 8-11

классов,

участвовавших в

мероприятиях,

информирующих о

региональном

рынке труда и

перспективах

экономического

развития района к

общей численности

обучающихся 8-11

классов

Данные

общеобразовательны

х организаций

Для каждого показателя устанавливается максимально возможное значение.

А) Отсутствие – 0 баллов.

Б) Наличие – 1 балл.

В отдельных случаях возможна бальная оценка в зависимости от доли показателя до 3 баллов.

Рейтинг показателя

Количество баллов

Более 80%  3

От 60 до 80%  2

От 40 до 59%  1

Меньше 40 %  0

Значение показателя рассчитывается методом суммирования значений индикаторов. Итоговая оценка

результативности (эффективности) обеспечения профориентационной деятельности с обучающимися из суммы баллов

по всем группам показателей.

Рейтинговые баллы

Уровень результативности (эффективности) обеспечения

профориентационной деятельности с обучающимися

75 баллов Высокий

От 60 до 75 баллов Повышенный

От 40 до 59 баллов Средний

Меньше 40 баллов Низкий

По результатам мониторинга анализируется состояние обеспечения профориентационной деятельности с

обучающимися, формулируются достижения и проблемы, принимаются управленческие решения.